丨)

i占

^摇

汕头市科学技术局文件

汕府科〔2∞ 1〕 88号

关于下达⒛21年广东省科技专项资金
(“大专项+任务清单

”
)项目的通知

各区县科技局,各有关单位 :

⒛21年广东省科技专项资金 (“大专项+任务清单
”
)项 目已

公示无异议 ,并经第 125次市政府常务会议审议批准,现按规定

下达给你们,并就有关事项通知如下 :

一、本次下达项目251项 ,安排资金 3838万 元。

二、各级主管部门应履行项目的监管职责,督促项目承担单

位做好项目的组织实施,并配合省市有关部门组织开展执行检

查、绩效评估和创新监测等相关工作。

三、各事前资助类项目承担单位要抓紧项目的组织实施,严

格按照科技经费的使用范围和有关规定管好用好财政资金,统筹

协调做好资源分配和任务分工,履行项目实施和资金使用的主体

责任。项目下达后在研过程中每自然年度第 1季度内须在汕头市

科技业务管理阳光政务平台 (http、砥 。gdstc。 gd。 。cn/st/lO红 ll/)填

报上年度执行情况报告。项目完成后要及时向

申请。奖励性补助类项目承担单位在项目完

科技局提交验收

后要进行实施总

结,并将总结报告提交至汕头市科技业务管理 光政务平台。

附件 :2⒆ 1年广东省科技专项资金 (“大

项目安排表

项+任务清单
”
)

孙蝙
丁科学技术厅

」F10月 25日

抄送:市财政局。

-2-

2021年汕头市科学技术局办公室 10 丿日 25 日 印爿之

(共 印发 80份 )

附件

20Ⅱ年广东省科技专项资金 (“大专项+任务清单
”
)项目安排表

序号 专题名称 项目名称 申报单位 申报人
立项资金
(万元 )

·ll21年

拨付资金
(万元 )

支持方式

l 2.医疗卫生科研专项
基于深度学习的糖尿病黄斑水肿诊断及预后模
型的构建

汕头大学 香港中文大学

畔合朝丨l斗 国际眼科中Jr》
张贵华 4 事前补助

2 2医疗卫生科研专项
基于深度学习的早产儿视网膜病变多维度自动
俯杳平台建沿

汕头大学 香港中文大学

联合汕头国际眼科中心
公为芬 4 事前补助

3 2,医疗卫生科研专项
C“ ⒏o17zas受VLDLR调控的分子机制及其生
物学功能研究

汕头大学 香港中文大学

联合汕头国际眼科中心
肖小强 4 事前补助

2医疗卫生科研专项
自主验光系统在视力与屈光度检测中的应用研
究

汕头大学 香港中文大学
醉 合 哳l斗 圆 际 眼 科 中 心

王泓熹 4 4 事前补助

5
5国家、省自然科学基

令顶日培盲夸顶

Notcll信 号通路通过p57Kip2调 控人脂肪问充质

干细胞来源的视网膜祖细胞增殖的机制研究

汕头大学 香港中文大学
群 合 初丨斗 lEEl际 眼 科 中

`r)

黄育强 5 5 事前补助

3博士生定向培养专项
汕头大学精神卫生中心儿少精神科亚专科博士

生定向培养项目
汕头大学精神卫生中心 李艾 奖励性补助

7 2医疗卫生科研专项
阅读障碍儿童环境相关因素和重金属暴露调查
乃干预研究

汕头大学精神卫生中心 黄燕虹 4 4 事前补助

8 2医疗卫生科研专项
无抽搐电休克治疗对抑郁症患者的疗效与炎症
栩制分析

汕头大学精神卫生中心 陈曲亮 4 事前补助

9 2医疗卫生科研专项
我院门诊青少年非自杀性自伤现状及危险因素

研究
汕头大学精神卫生中心 陈平周 4 事前补助

5省部重点实验室、国
蒙个“V抟犬中J卜律论

病毒性新发传染病的研究丐防治 汕头大学医学院 管轶 奖励性补助

5.省 鄙亘点买验至、国

家企业技术中心建设
东省感染病与分子免疫病理重点实验室建设 汕头大学医学院 顾江 奖励性补助

1,乡 村 (社区〉肿瘤疾

病早诊早治专项
汕头食管癌筛查与早诊早治基地建设 汕头大学医学院 许丽艳 事前补助

13 2医疗卫生科研专项
基于神经干单 双̄相动作电位同时记录研究实验

方法的系列创新研究
汕头大学医学院 沈建新 6 事前补助

2医疗卫生科研专项
碘化N-正丁基氟哌啶醇对人脐静脉内皮细胞缺

氧复氧损伤的保护作用及其机制
汕头大学医学院 张艳美 6 事前补助

2医疗卫生科研专项 原发性肝癌的树鼬模型研究 汕头大学医学院 牛永东 6 事前补助

2医疗卫生科研专项
ParC/sox2复合体通过调控胶质瘤干细胞干性介

早胶质瘤耐药的相‘制研究
汕头大学医学院 杨小骏 6 事前补助

2医疗卫生科研专项
低剂量PBDEs暴 露对青春期发育时间的影响及
箕栩制研穷

汕头大学医学院 吴库生 6 事前补助

2医疗卫生科研专项
乳腺癌术后患者病耻感及生存质量现状及其影
晌囡素分析

汕头大学医学院 郑少燕 6 事前补助

4青年博 (硕 )士科研
夸顶

大麻素受体2型激动剂及CBD联合用药对急性
诱发癫痫模型的影响及机制探究 ~

汕头大学医学院 纪晓宇 4 事前补助

4.青年博 (硕 )士科研
古顶

生物金属有机框架材料的构筑、小分子识别及

药物负载应用研究
汕头大学医学院 黄永亮 事前补助

5.国家、省自然科学基

余顶目培育专项

新冠病毒有效B、 T细胞表位鉴定优化及其基于

FcRn转运的新冠病毒重组蛋白候选黏膜疫苗研
汕头大学医学院 王革非 5 5 事前补助

5国家、省自然科学基

佘顶目培育夸顶

锇配合物诱导PHLDA1转录重编程在肿瘤细胞
馏亡中的蒡又Π请榜栩制砩穷

汕头大学医学院 宋旭红 5 事前补助

6国家、省自然科学基

金项目培育专项

NADP(η依赖性视黄醇脱氢/还原酶的非代谢酶
新功能研究

汕头大学医学院 梁斌 5 5 事前补助

6国家、省自然科学基

金项目培育专项

甲硫氨酸-同型半胱氨酸代谢在红细胞中的抗氧

化作用调控红细胞老化的研究      ~
汕头大学医学院 林哲绚 5 5 事前补助

6国家、省自然科学基
全顶日培畜夸顶

自体体液肿瘤培养方法的建立及其在药敏试验

中的应用研究
汕头大学医学院 许茜 5 5 事前补助

5国家、省自然科学基

金项目培育专项

EYA4启动子区高甲基化介导的转录沉默在贲
门肠上皮化生中的作用机制研究

汕头大学医学院 林润华 5 5 事前补助

2医疗卫生科研专项
基于gˉ突触核蛋白靶向CEsT探针早期诊断帕金

森病的研究

汕头大学医学院第二附

属医院
关计添 4 事前补助

2医疗卫生科研专项
MsC通过NCoAs调控肾小管上皮细胞HF叱的
信号通路研究

汕头大学医学院第二附

属医院
周添标 4 事前补助

2医疗卫生科研专项
YrHDF1通过m6A依赖在体内外调控乳腺癌细
胞增殖、迁移、侵袭的研究

汕头大学医学院第二附
属医院

陈业唏 4 事前补助

2医疗卫生科研专项
基于生物信息学研究C4BPA在乳腺癌中的作用
及其在体内外抑制乳腺癌细胞增值、迁移、侵

汕头大学医学院第二附

属医院
李志扬 事前补助

2.医疗卫生科研专项
谔裂形成中FAF2调控腭突间充质细胞脂质代谢

的机制研究

汕头大学医学院第二附
属瞑踪

张万聪 4 事前补助

第 1页 ,共 3页

星愿~医学院一只鸭
Highlight

⒛犭年广东省科技专项资金 (“大专项+任务清单
”
)项目安排表

序号 专题名称 项目名称 申报单位 申报人
立项资金
(万元 )

⒛21年

拨付资金
(万元 )

支持方式

2医疗卫生科研专项
人脐带间充质干细胞细胞外史泡源
o△c0008199调控miRˉ⒓OsJP【3CD治疗心肌缺

汕头大学医学院第二附
属医院

张长翼 4 事前补助

4.青年博 〈硕)士科研
专顶

食管癌中赖氨酰氧化酶介导蛋白质错误折叠的
促癌机制研究

汕头大学医学院第二附
属医院

詹秀晖 4 事前补助

6国家、省自然科学基
金项目培育专项

特异FKMsCs亚 群调控脓毒症细胞因子风暴的
效应及机制研究

汕头大学医学院第二附
属医院

王鸿武 5 5 事前补助

3博士生定向培养专项
免疫球蛋白GN-糖基化与颈动脉粥样硬化斑块
袤型和实际临床心血管事件的相关性研究

汕头大学医学院第一附
属医院

田萃红 奖励性补助

3博士生定向培养专项
血清adroph水 平在妊娠期高血压疾病 (HDP)

中的预测价值及其早期预测模型的rt=立
汕头大学医学院第一附
属医院

林冬 奖励性补助

3博士生定向培养专项
基于混合方法学的2型糖尿病 (12DM)患者治
疗负担发生发展机制探索与评价指标构律

汕头大学医学院第一附
属医院

林恺 奖励性补助

3博士生定向培养专项
基于横面心电轴判定特发性流出道室性心律失
常起源的研究

汕头大学医学院第一附
属医院

陈志生 奖励性补助

3博士生定向培养专项
血清IgG糖基化在原发性干燥综合征患者的作
用及作为诊断的生物标志物的探究

汕头大学医学院第一附
属医院

陈植娴 奖励性补助

3博⊥生定向培养专项
人脐带间充质干细胞治疗卵巢早衰的作用及机
制研究

汕头大学医学院第一附
属医院

林暖 奖励性补助

3博士生定向培养专项 骨肉瘤环状RNA标志物筛选及其潜在机制研究 汕头大学医学院第
一附

属医院
周淳彬 奖励性补助

3高水平医院建设专项
化疗耐受性乳腺癌靶向治疗抗体偶联药物的开
发与应用研究

汕头大学医学院第一附
属医院

林豪雨 4 事前补助

3高水平医院建设专项
CCL18调控内皮间质转化促进类风湿关节炎血
管翳形成的分子杌制

汕头大学医学院第一附
属医院 林玲 4 4 事前补助

3.高水平医院建设专项
基于阿尔兹海默病深部脑区神经调控的经颅磁
刺激线圈的设计和研发:从基础到临床前的转

汕头大学医学院第一附
属医院

陈剑 事前补助

)高水平医院建设专项
急性stall蚰 rd A型 主动脉夹层的转录组机制研
究

汕头大学医学院第—附
属医院

谭学瑞 事前补助

⒊高水平医院建设专项
RXFP2参与DEs诱导小鼠睾丸引带细胞增殖迁
移的分子机制研究

汕头大学医学院第一附
属医院

段守兴 3 事前补助

;,高水平医院建设专项
人脐带间充质干细胞质膜囊泡与提取物凝胶的
研发及治疗糖尿病足溃疡的临床前研究

汕头大学医学院第一附
属医院 陈永松 事前补助

3高水平医院建设专项
基于早期类风湿关节炎的临床病变特征构建载
镁诊疗一体化平台

汕头大学医学院第一附
属医院

胡军 4 事前补助

3高水平医院建设专项
基于潮汕地区数据分析Ⅱ型糖尿病并发糖尿病
肾病预测模型研究

汕头大学医学院第一附
属医院

徐峰 4 4 事前补助

3高水平医院建设专项
HBcAg特异性CXCR3+CD19+B淋 巴细胞在慢
性乙型肝炎病毒感染中的作用研究

汕头大学医学院第一附
属医院 陈静娜 4 4 事前补助

3高水平医院建设专项 质子泵抑制剂药品不良事件电子触发器主动监
测研究

汕头大学医学院第一附
属医院

王亚力 3 3 事前补助

3高水平医院建设专项
原发性干燥综合征靶器官纤维化早期诊断的超
声影像学特征及分子机制研究

汕头大学医学院第一附
属医院 陈绍琦 3 3 事前补助

3高水平医院建设专项
妊娠期高血压机制及预警模型啊
队列及标本库建设

汕头大学医学院第一附
属医院

陈业群 事前补助

3高水平医院建设专项
基于APOE基因分组的经颅磁刺激治疗阿尔兹
海默病的临床随机对照研究

汕头大学医学院第一附
属医院 魏乃礼 4 事前补助

3高水平医院建设专项
外泌体途径介导巨噬细胞迁移抑制因子Mr调
控TIMP3促进胶质瘤替莫唑胺耐药的分子杠L制

汕头大学医学院第一附
属医院 韦拳堂 3 事前补助

3,高水平医院建设专项
非编码心映抑制m6A甲基转移酶NIFr比 3及△
阻性乳腺癌侵袭转移能力的分子相‘制研究

汕头大学医学院第一附
属医院 吴华涛 3 事前补助

3高水平医院建设专项
超重/肥胖PCOs患者极低碳水化合物饮食模式
联合二甲双胍减重疗效比较及治疗后临床表型

汕头大学医学院第一附
属医院 陈馥 4 事前补助

;高水平医院建设专项
基于妊娠期生物 心̄理 社̄会因素的产后抑郁症
风险预测模型构建

汕头大学医学院第一附
属医院 朱金秀 事前补助

3高水平医院建设专项
人心肌细胞来源IgM在缺
制研究

汕头大学医学院第一附
属医院 工斌 4 事前补助

3高水平医院建设专项
致心律失常性右室丬

突变的表型及致病机制研究
汕头大学医学院第—附
属医院 倪晓彬 4 4 事前补助

3.高水平医院建设专项
纛薪金霜蕞鬟裨探

尿病足辅助分析及预测系统 汕头大学医学院第一附
属医院 林楚佳 事前补助

3高水平医院建设专项
中药联合泡沫∶水凝胶智能敷料治疗ⅡI、 Ⅳ期压
疮的研究

汕头大学医学院第一附
属医院 杨晓寰 3 事前补助

第 2页 ,共 3页

2021年广东省科技专项资金 (“大专项+任务清单
”
)项目安排表

序号 专题名称 项目名称 申报单位 申报人
立项资金
(万元 )

⒛21年

拨付资金
(万元 )

支持方式

⒊高水平医院建设专项
基于免疫生物标志物与C'Γ影像特征预测食管鳞

癌新辅助免疫检查点抑制剂疗效的研究

汕头大学医学院第一附

属医院
吴汉生 4 4 事前补助

3高水平医院建设专项
基于分子表型与机器学习方法结合的心衰队列

研究

汕头大学医学院第
—
附

属阪踪
舒周伍 9 事前补助

牛青年博 (硕 )士科研
专顶

人脐带PDC· RFα +间充质干细胞的生物学特性及

钛钋添早分蚀砰穷
汕头大学医学院第一附
属瞑院

黄贤锡 4 事前补助

5国家、省自然科学基

金项目培育专项

长链非编码RNA LOC1053%Ⅱ4通过ceRNA机
制调控缺血性脑卒中后神经损伤修复的机制研

汕头大学医学院第一附
属医院

何文贞 5 事前补助

6国家、省自然科学基

金项目培育专项

高糖、高脂环境下葡萄糖激酶的oˉG1cNAc糖基

化对胰岛细胞作用的研究

汕头大学医学院第一附

属医院
林少达 5 5 事前补助

6国家、省自然科学基

金项目培育专项

基于微环境全景分析及三维重建技术的腹股沟

区形态结构发育的研究

汕头大学医学院第一附

属医院
谢肖俊 5 5 事前补助

3博士生定向培养专项
汕头大学医学院与荷兰格罗宁根大学联合培养
全日制博士

汕头大学医学院附属肿
瘤医院

甘勇 奖励性补助

1.乡村 (社区)肿瘤疾
病早诊早治专项

通过检测oVCA2基因突变实行乳腺癌的早期诊
断

汕头大学医学院附属肿

瘤医院
崔玉坤 事前补助

2医疗卫生科研专项
FAsN亚硝基化在乳腺癌细胞二苯氧胺耐药中
的作用及相薷丨|研究

汕头大学医学院附属肿
庙瞑赊

贺丽芳 事前补助

z医疗卫生科研专项
KLF4转 录抑制 Cdh1表达促进乳腺癌细胞周期
31忑进展的作用及机制研究

汕头大学医学院附属肿

瘤医院
温晓芬 4 4 事前补助

2医疗卫生科研专项 乳腺癌患者术后院外患肢康复运动方案的构建
汕头大学医学院附属肿

瘤医院
王逸如 4 事前补助

2医疗卫生科研专项
Pm“在子宫内膜腺癌中的表达及临床意义的研
究

汕头大学医学院附属肿

瘤医院
马泽标 4 事前补助

6国家、省自然科学基

金项目培育专项

IGFBP5介导C4s诱导的胶质瘤细胞迁移侵袭的

作用机制研究

汕头大学医学院附属肿

瘤医院
潘洪超 5 5 事前补助

2医疗卫生科研专项 错颌畸形生存质量量表中文版的研制与应用
汕头大学医学院口腔门

诊部
许青峰 4 事前补助

2医疗卫生科研专项
口腔专科医疗机构智慧医院

“智薏管理
”建设

——基于RFD无线射频技术的 卡̄通智能化
汕头大学医学院口腔门

诊部
邹波 4 4 事前补助

第 3页 ,共 3页

星愿~医学院一只鸭_1
Highlight

星愿~医学院一只鸭_2
Highlight

粤卫科教函〔2021〕8号

广东省卫生健康委关于下达 2021年度广东省

医学科研基金立项项目的通知

各地级以上市卫生健康局（委），各有关高等医药院校，各有关

单位：

现将 2021年度广东省医学科研基金立项项目下达给你们，

并将有关事项通知如下：

一、2021 年度广东省医学科研基金项目共 968 项，其中立

项资助 502项，立项非资助 466项，补助经费 400万（补助经费

另文下达）。各推荐单位立项项目详见附件 1，可登录“广东省

医学科研基金项目管理系统”（下称“项目管理系统”）查询。

二、各推荐单位要及时组织项目承担单位签订省医学科学技

术研究基金项目合同书。请项目承担单位和推荐单位于 4 月 30

日前完成合同书网上填报、审核和提交，于 6月 4日前将纸质合

同书由各地市统一送交我委科教处。合同书签订程序见附件 2。

三、各项目承担单位要严格按照科研经费使用范围和有关规

定管好用好财政资金，根据项目合同书组织实施，确保按期完成

- 2 -

科研任务，提升创新能力。各推荐单位要加强项目监督检查，强

化管理，提高项目绩效。

四、项目研究期限为 2年，到期后按照《关于进一步做好省

医学科学技术研究基金项目后期管理工作的通知》（粤卫办函

〔2015〕263号）有关规定结题验收。

项目管理联系人：郭雪霏，联系电话：020-83820675；项目

管理系统技术支持电话：020-81906047。

附件：1.2021年度省医学科研基金立项项目一览表（按推荐单

位下发）

2.广东省医学科研基金项目合同书签订程序

广东省卫生健康委

2021年 2月 22日

星愿~医学院一只鸭_3
Highlight

星愿~医学院一只鸭_4
Highlight

- 3 -

附件 2

广东省医学科研基金项目合同书签订程序

一、网上合同书填报

项目承担单位组织项目负责人通过项目管理系统填报并提

交合同书电子文档。填写要求如下：

（一）合同书所列各项内容应与项目申报书相一致，原则上

不予调整。确需调整的，须单位提交正式书面申请，详细列出调

整内容，并说明理由和依据，经项目推荐单位审核后报项目管理

单位（省卫生健康委）批准。如申请的财政资金未获足额批准时，

缺口部分应自行补足，保证项目的原定任务目标和总经费投入不

变。项目管理系统将自动导入申报书中部分内容到合同书，包括

首页、项目进度和阶段目标、人员信息等。

（二）合同书中凡不填内容或数字的栏目，均应用斜杠（“/”）

或“0”表示，不得空白。

（三）合同书的保密条款原则上不要求填写。如有因保密确

需填写的，项目承担单位、参与单位与管理单位各方可根据项目

实际需要另行签订保密协议。涉及国家秘密的项目合同书，不得

在业务系统中进行填报、提交、审核和变更等操作，必须严格遵

照国家有关保密法规及管理程序另行办理。

（四）其他填报要求详见项目管理系统操作说明。

- 4 -

二、网上合同书审核

各项目推荐单位通过项目管理系统对所辖项目承担单位提

交的合同书进行认真审核，符合要求的合同书提交至项目管理单

位审核；对填写不符合要求或者指标设置不合理的合同书，应退

回项目承担单位修改。

审核要求：各推荐单位须对照申报书，重点审核项目实施内

容、项目考核指标、项目承担单位或参与单位工作分工及经费分

配、项目总经费等内容。无正当理由和充分依据，提交的合同书

中项目研究方案、技术路线、考核指标、项目进度、总经费投入、

项目负责人、项目承担单位或参与单位等内容与申报内容相比发

生较大变化的，不予审核通过。

三、合同书签订

合同书经我委网上审核通过后，由项目承担单位打印纸质合

同书（一式一份），经项目负责人及参与人员等相关人员签字、

项目承担单位及参与单位盖章后，由项目推荐单位盖章并统一送

交项目管理单位审核留存，2021年起，我委不再返还纸质合同

书。纸质合同书经我委审核通过后，系统将自动生成合同书电子

签章，合同书即时生效。

四、合同书保管

项目负责人可于系统中直接下载带电子签章的合同书，打印

签字后交至项目承担单位和推荐单位盖章留存，项目管理单位不

提供合同书重新签订或查找复印服务。

- 5 -

五、其他事项

项目承担单位逾期未能完成合同书（含纸质合同书）审核提

交的，应逐级提交书面说明，否则视为主动放弃该项目，项目管

理单位将按《关于进一步做好省医学科学技术研究基金项目后期

管理工作的通知》（粤卫办函〔2015〕263号）有关规定执行项

目终止程序。

公开方式：主动公开

校对：科教处 郭雪霏 （共印 6份）